
Pag. 1 / 9

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1113 / 2023

PROT.CORR. NOP20121/2-2023/4720

OGGETTO: Codice opera 20121. "Demolizione opere abusive". Spesa totale opera, euro 200.000,00. 
Affidamento incarico professionale per la redazione della progettazione definitivo-esecutiva, direzione 
dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per la demolizione 
dell'edificio abusivo sito in Strada Nuova per Opicina n. 16, all'ing. Pietro Todaro con studio tecnico in 
Trieste. Importo totale incarico, euro 24.341,07 oneri e IVA compresi.

CUP:F93B20000120005
CIG: Z4E3ADE71D (incarico Todaro) 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

è stato pubblicato, sulla Gazzetta ufficiale n. 206 del 19 agosto 2020, il decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti del 23 giugno 2020, recanti la definizione dei criteri  di ripartizione delle  
risorse  attribuite  al  Fondo  per  la  demolizione  delle  opere  abusive,  che  disciplina  le  modalità  per 
l'erogazione  ai  Comuni  dei  contributi  per  l'integrazione  delle  risorse  necessarie  agli  interventi  di 
demolizione di opere abusive, utilizzando il fondo di cui all'art. 1 , comma 26 della legge n. 205/2017 che 
ammonta a 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019;

che detto decreto finanzia  le spese dei  Comuni  incluse le spese tecniche e amministrative, 
nonché   quelle  connesse  alla  rimozione,  trasferimento  e  smaltimento  delle  macerie  ai  sensi  della 
normativa vigente connesse agli interventi di rimozione o di demolizione delle opere o degli immobili  
realizzati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire di cui all'art. 31 del D.P.R. 6 giugno 
2001, n. 380 per i quali è stato adottato un provvedimento definitivo di rimozione o di demolizione non 
eseguito nei termini stabiliti;

che le somme assegnate ai Comuni per ciascun intervento sono pari al 50% del costo totale 
dell'intervento, così come indicato al momento della presentazione della domanda e in base a quanto 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: roberto.rovatti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorenzo Dagostini Tel: 040 675 8385 E-mail: lorenzo.dagostini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1113 / 2023



Pag. 2 / 9

risulta dal quadro tecnico-economico e sono utilizzate prioritariamente in relazione agli abusi riguardanti 
edifici o ampliamenti edilizi con volumetrie pari o superiori a 450 metri cubi, insistenti su specifiche aree 
(aree demaniali  o di  proprietà di altri  enti  pubblici;  aree a rischio idrogeologico; aree sismiche con 
categoria di sottosuolo A, B, C, D, di cui al decreto ministeriale 17 gennaio 2018; aree sottoposte a 
tutela ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; aree sottoposte a tutela delle aree naturali  
protette appartenenti alla rete natura 2000);

che da ultimo l'avviso pubblico d.d. 27/04/2022 il quale prevede che per le medesime finalità di 
cui sopra che: I Comuni possono presentare l’istanza attraverso la compilazione del modulo on line che 
sarà disponibile alla pagina web https://fondodemolizioni.mit.gov.it a partire dalle ore 12:00 del 2 maggio 
2022 e fino alle ore 12:00 del 2 giugno 2022, il cui fac-simile è allegato all'avviso stesso;

Dato atto che con la Deliberazione consiliare 26 del 31 Maggio 2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024 nell'ambito del 
quale è stato inserito l'intervento codice opera 20121 denominato “Demolizione opere abusive” cup 
F93B20000120005, per complessivi Euro 200.000,00 di cui 100.000,00 finanziati con AV VINC 4CS e per 
ulteriori  100.000,00  con  finanziamento  1CS  di  cui  al  contributo  statale  del  fondo  demolizioni  del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

-che con la Deliberazione consiliare 58 del 19 Dicembre 2022 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2023 – 2025 ed il Bilancio di previsione 2023 – 2025 al cui interno è stato 
riproposto il menzionato l'intervento codice opera 20121 denominato “Demolizione opere abusive” cup 
F93B20000120005, per complessivi Euro 200.000,00 di cui 100.000,00 finanziati con AV VINC 4CS e per 
ulteriori  100.000,00  con  finanziamento  1CS  di  cui  al  contributo  statale  del  fondo  demolizioni  del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

-che con determinazione dirigenziale n. 2002/2022 dd.  01/06/2022,  al  fine di  presentare istanza per 
l'accesso al Fondo per la demolizione delle opere abusive di cui all'Avviso pubblico dd. 27/04/2022 del 
MIMS per l'intervento di demolizione di cui alla determina n. 2418/2020, esecutiva in data 21/10/2020 è 
stato approvato il quadro tecnico economico dell'intervento come segue:

Quadro economico – det. 2002 dd. 01.06.2022

A) IMPORTO LAVORI OPERE

a1 Lavori di demolizione e ripristino stato dei luoghi euro € 98.280,00
a2 Rimozione materiale giacente e struttura euro € 36.800,00
a3 Oneri sicurezza opere impiantistiche euro € 15.000,00

TOTALE COMPLESSIVO A euro € 150.080,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 IVA 22% di A euro € 33.017,60
b2 Spese tecniche al lordo di cassa prev. Ed IVA euro € 12.500,00

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: roberto.rovatti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorenzo Dagostini Tel: 040 675 8385 E-mail: lorenzo.dagostini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1113 / 2023



Pag. 3 / 9

b3 Incentivi progettazione 80% del 2% euro € 2.401,28
b5 Imprevisti euro € 2.001,12

TOTALE COMPLESSIVO B euro € 49.920,00
TOTALE GENERALE A+B euro € 200.000,00

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2418/2020, esecutiva il 21.10.2020, con la quale si dava atto 
dell' accertamento n. 4994/2020 per la quota di finanziamento del 50 % dell'opera a carico del Comune 
per complessivi 100.000 euro;

Dato  atto  che  con  DM  285  del  2022  del  MIMS  veniva  autorizzato  l'intervento  in  parola,  e  che 
l'accertamento dell'anticipo di 50.000,00 euro è avvenuto con presa d'atto d'ufficio tramite l'accert. n. 
2520/2023, rev. 2650/2023;

Considerato che il quadro economico sopraesposto era stato impostato con l'intenzione di utilizzare 
risorse  interne  all'Amministrazione  per  la  progettazione  dell'Opera,  rivolgendosi  a  professionalità 
esterne per la sola direzione esecutiva;

che,  la  situazione del  personale  tecnico qualificato ridotto nel  numero e già  particolarmente 
impegnato per l'attuazione delle numerose opere pubbliche nei programmi dell'ente anche alla luce dei 
finanziamenti  derivanti  dal  PNRR,  impone  all'Amministrazione  di  avvalersi  della  collaborazione  di 
professionalità esterne;

Rilevata la necessità di procedere all'affidamento all'esterno dell'incarico di redazione della progettazione 
definitivo-esecutiva,  direzione  lavori  e  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione per l'opera 20121;

 Considerato che la normativa vigente in materia di appalti pubblici, all'art. 1 del decreto-legge 76/2020 
(rectius: dalla Legge 120/2020 di conversione), come modificato dal decreto-legge n. 77/2021 (Legge 
108/2021 di conversione), relativamente alle procedure indette entro il 30.06.2023, prevede al comma 2 
lett  a)  che  gli  appalti  di  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione di  importo 
inferiore  a  euro  139.000,00  -  caso  che  qui  ricorre  -  avvenga  mediante  affidamento  diretto  (del 
responsabile  unico  del  procedimento)  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;

che ai sensi del combinato disposto dell'art. 95 co. 4 lett. c) D.Lgs 50/2016 e del precitato art. 1 
del decreto-legge 76/2020, i servizi anche di natura tenica e intelettuale, se di importo inferiore alla  
soglia indicata, possono essere aggiudicati con il critrerio del minor prezzo;

che, quindi, per la scelta dell'operatore economico a cui affidare il presente incarico si è ritenuto 
di avvalersi della succitata disciplina normativa che consente per l'appunto l'affidamento diretto del RUP 
con il criterio del minore prezzo;

che pertanto, per la determinazione del valore stimato di detto incarico, ai sensi dell'art. 46, 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: roberto.rovatti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorenzo Dagostini Tel: 040 675 8385 E-mail: lorenzo.dagostini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1113 / 2023



Pag. 4 / 9

stesso D.Lgs. 50/2106, si è proceduto al calcolo degli onorari professionali a Tariffa secondo il D.M. 17 
giugno 2016, avendo a riferimento per i lavori la Cat. E20 – Interventi di manutenzione straordinaria,  
ristrutturazione, riqualificazione, su edifici e manufatti esistenti e l'importo stimato aggiornato di euro 
121.080,00 + 15.000,00 di oneri. Precisamente, il valore dell'incarico è stato stimato in complessivi euro 
23.980,40 come dall'allegata offerta con calcolo di parcella, parte integrante della presente determina 
(ALLEGATO A – OFFERTA CON DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI);

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 4877/2022 dd. 29.12.2022 è stato aggiornato l’Elenco 
Unico dei professionisti abilitati per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria ed 
affini, di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e Linea Guida Anac n. 1,di cui alla Delibera 973 dd. 14.9.2016 e s.m.i.;

che l'individuazione degli operatori economici ha avuto luogo sulla base dei criteri di giudizio 
riguardanti il curriculum e la rotazione degli incarichi all'interno dell'Ente;

Considerato che, atteso quanto sopra, è stato valutato favorevolmente il curriculum e la disponibilità 
dell'ing. Pietro Todaro con studio tecnico in Trieste, incluso nel succitato Elenco, che con Offerta dd. 
05.04.2023 ha offerto il ribasso del 20% sul valore stimato di euro 23.980,40, da cui l'importo di euro 
19.184,32  oltre  Inarcassa  4% di  euro 767,37 e  IVA 22% per  euro 4.389,37,  per  un totale  di  euro 
24.341,07 onnicomprensivi;

che quanto offerto dall'interpellato ing. Todaro risulta congruo e risponde all'interesse pubblico 
che questa Amministrazione deve soddisfare;

che, per tutto quanto sopra, con il menzionato professionista si sono convenuti nel dettaglio i 
termini  e  le  condizioni  di  espletamento  del  presente  incarico  come  esplicitati  nel  Foglio  Patti  e 
Condizioni - che si compiega con oscurati i dati sensibili - già sottoscritto dallo stesso professionista per 
preventiva accettazione, allegato parte integrante della presente determina (ALLEGATO B – FOGLIO 
PATTI E CONDIZIONI);

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di procedere con un unico provvedimento all'affidamento dell'incarico 
in questione ed all'approvazione del citato Foglio Patti e Condizioni, che tiene luogo della determina a 
contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i principi di  
proporzionalità,  efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa, avuto riguardo dell'entità economica 
dell'affidamento in oggetto;

Assunto il CIG  Z4E3ADE71D;

Dato atto che la spesa complessiva di euro 24.341,07 onnicomprensivi, trova copertura nel Quadro 
Economico dell'Opera come di seguito aggiornata, nell'ambito del quale è stato ridotto l'importo dei 
lavori:

Quadro economico aggiornato – Aprile 2023

A) IMPORTO LAVORI OPERE

a1 Lavori di demolizione e ripristino stato dei luoghi euro € 91.280,00

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: roberto.rovatti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorenzo Dagostini Tel: 040 675 8385 E-mail: lorenzo.dagostini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1113 / 2023



Pag. 5 / 9

a2 Rimozione materiale giacente e struttura euro € 29.800,00
a3 Oneri sicurezza opere impiantistiche euro € 15.000,00

TOTALE COMPLESSIVO A euro € 136.080,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 IVA 22% di A euro € 29.937,60
b2 Spese tecniche al lordo di cassa prev. Ed IVA euro € 2.158,93
b3 Incentivi progettazione 80% del 2% euro € 2.177,28
b4 Incarico Todaro euro € 24.341,07
b5 Imprevisti euro € 5.305,12

TOTALE COMPLESSIVO B euro € 63.920,00
TOTALE GENERALE A+B euro € 200.000,00

Ritenuto  di  procedere  con  l'accertamento  dell'importo  residuo  di  50.00,00  euro  del  contributo 
ministeriale, e di prenotare l'importo resuduo dell'impegno del presente atto per l'importo complessivo 
di euro 175,658,93; 

Dato  atto,  inoltre,  che  il  presente  atto  sara  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente  Bandi di gara e contratti ai sensi dell'art. 
37 del D.Lgs. 33/2013, dell'art. 1 co. 32 della Legge 190/2021 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati   approvati  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025;

-  la  Deliberazione giuntale  n.  1  del  9  gennaio 2023 con cui  è  stato  adottato il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025; 

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: roberto.rovatti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorenzo Dagostini Tel: 040 675 8385 E-mail: lorenzo.dagostini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1113 / 2023



Pag. 6 / 9

che con deliberazione di Giunta n. 2 dd. 09.01.2023  è stata approvata la Variazione n. 1 al 
Bilancio di previsione 2023-2025; 

che con deliberazione consiliare n.  9 dd. 05.04.2023  è stata approvata la  Variazione n.  2 al 
Bilancio di previsione 2023-2025; 

che il PTO 2023-2025 prevede l'opera in argomento ( co 20121 - demolizione opere abusive 02 
02.12 1) finanziata con 100.000,00 euro 1CS e 100.000,00 euro 4CS;

che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è la seguente: anno 2023 - 
euro 50.000,00;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per euro 200.000,00 nell'anno 
2023;

che il cronoprogramma dei pagamenti previsti per la spesa in argomento è di euro 200.000,00 nel 
2023;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 5 
della L.R. 31 maggio 2002 n. 14 sono svolte dal sottoscritto Dirigente del Servizio in intestazione, ing.  
Luigi Fantini 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni  esposte in premessa,  l'incarico professionale per la  redazione della 
progettazione definitivo-esecutiva, direzione dei lavori e di coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per l'intervento in oggetto codice opera 20121 demolizione opere abusive 
all'Ing. Pietro Todaro per l'importo di euro 19.184,32 a cui vanno sommati euro 767,37 di contributo 
previdenziale Inarcassa 4% ed euro 4.389,37 per l'I.V.A. per un importo complessivo di euro 24.341,07 
onnicomprensivi, come da preventivo allegato (ALLEGATO A) al presente provvedimento;

2. di approvare, contestualmente all'affidamento dell'incarico di cui sopra e per le finalità in premessa la 
spesa complessiva di euro 24.341,07 e di approvare il Foglio Patti e Condizioni  che qui si compiega con 
oscurati  i  dati  sensibili,  nel  quale  sono  stati  convenuti  nel  dettaglio  i  termini  e  le  condizioni  di 
espletamento dell'incarico in oggetto (ALLEGATO B);

3. di approvare il quadro economico dell'intervento per l'importo complessivo pari ad euro 200.00,00 
aggiornato come segue:

A) IMPORTO LAVORI OPERE

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: roberto.rovatti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorenzo Dagostini Tel: 040 675 8385 E-mail: lorenzo.dagostini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1113 / 2023



Pag. 7 / 9

a1 Lavori di demolizione e ripristino stato dei luoghi euro € 91.280,00
a2 Rimozione materiale giacente e struttura euro € 29.800,00
a3 Oneri sicurezza opere impiantistiche euro € 15.000,00

TOTALE COMPLESSIVO A euro € 136.080,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 IVA 22% di A euro € 29.937,60
b2 Spese tecniche al lordo di cassa prev. Ed IVA euro € 2.158,93
b3 Incentivi progettazione 80% del 2% euro € 2.177,28
b4 Incarico Todaro euro € 24.341,07
b5 Imprevisti euro € 5.305,12

TOTALE COMPLESSIVO B euro € 63.920,00
TOTALE GENERALE A+B euro € 200.000,00

4. di dare atto che l'importo complessivo di euro 24.341,07 trova copertura all'interno del 
capitolo 20201210 finanziato per 100.000,00 euro con finanziamento 1CS di cui al contributo 
statale del fondo demolizioni del MIMS e per 100.000 euro con finanziamento AV VINC 4CS;

5. di accertare l'entrata complessiva di euro 50.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002510
01

Contributi dello 
Stato per 
investimenti per il 
Servizio Edilizia 
Scolastica e 
Sportiva

00406 E.4.02.01.0
1.001

21202 20121 N 50.000,00  

6. di prenotare la spesa complessiva di euro 175.658,93 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202012
10

20121 - 
DEMOLIZIONE 
OPERE ABUSIVE

02849 U.2.02.01.
09.999

21202 20121 N 75.658,93 Finanz 1CS

2023 202012
10

20121 - 
DEMOLIZIONE 
OPERE ABUSIVE

02849 U.2.02.01.
09.999

21202 20121 N 100.000,00 Finanz 4CS 
- 
Accertame
nto 
4994/2020

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 24.341,07 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: roberto.rovatti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorenzo Dagostini Tel: 040 675 8385 E-mail: lorenzo.dagostini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1113 / 2023



Pag. 8 / 9

2023 202012
10

20121 - 
DEMOLIZIONE 
OPERE ABUSIVE

02849 U.2.02.01.
09.999

21202 20121 N 24.341,07 Finanz 1 
CS 
(Anticipo 
contr. stat. 
riscosso 
accertame
nto 
2520/2023
)

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di 
questa Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, 
ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, dell'art. 1 co. 32 della Legge 190/2021 e dell'art. 29 del  
D.Lgs. 50/2016;

9) di dare atto che con la deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022 sono stati approvati il 
Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

 la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023 con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023-2025; 

- che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell fobbligazione  giuridicamente  perfezionata  
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

-che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 200.000,00 
nel 2023;

che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è la seguente: anno 2023 - 
euro 50.000,00;

che il cronoprogramma dei pagamenti previsti per la spesa in argomento di euro 2000.000 nel 
2023;

10) di  dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri di  gestione diretti  o 
indotti.

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: roberto.rovatti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorenzo Dagostini Tel: 040 675 8385 E-mail: lorenzo.dagostini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1113 / 2023



Pag. 9 / 9

Allegati:
ALLEGATO A - OFFERTA CON DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI.pdf

ALLEGATO B - FOGLIO PATTI E CONDIZIONI.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Ing. LUIGI FANTINI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail:  luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: roberto.rovatti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorenzo Dagostini Tel: 040 675 8385 E-mail: lorenzo.dagostini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1113 / 2023



 Atto n. 1113 del 24/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/05/2023 10:42:00


